EDITAL Nº 01/SED/12/01/2016,
(ALTERA o Edital nº 36/2015/SED)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Art. 25 da Lei Nº 16.861, de 28 de dezembro de 2015, e legislação
em vigor no ato da admissão, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 36/2015/SED, de 19
de outubro de 2015, do processo seletivo para admissão de professores em caráter temporário,
para atuação na educação escolar indígena, nos níveis de Ensino Fundamental, Ensino Médio
e Educação de Jovens e Adultos, no ensino regular da rede pública estadual para o ano letivo
de 2016, que passa a vigorar com as seguintes alterações, permanecendo inalteradas todas as
demais disposições:

Onde se lê:
29.2. As vagas para a 1ª chamada serão publicadas até o dia 22 de janeiro de 2016, no site da
Secretaria de Estado da Educação (http://www.sed.sc.gov.br).

Leia-se:

29.2. As vagas para a 1ª chamada serão publicadas até o dia 10 de fevereiro de 2016, no site
da Secretaria de Estado da Educação (http://www.sed.sc.gov.br).

Onde se lê:
29.3. A escolha de vagas da 1ª chamada ocorrerá de acordo com a ordem de classificação e
será realizada no dia 28 de janeiro de 2016, em cada Gerência de Educação - GERED, em
local a ser definido pela Comissão da GERED, sendo a mesma responsável por todos os
procedimentos técnico-administrativos, atendendo a legislação vigente. As GEREDs que
disponibilizarem vagas da área da Educação Escolar Indígena estabelecerão horários
específicos durante este período para realização da chamada.

Leia-se:

29.3. A escolha de vagas da 1ª chamada ocorrerá de acordo com a ordem de classificação e
será realizada no dia 12 de fevereiro de 2016, em cada Gerência de Educação - GERED, em
local a ser definido pela Comissão da GERED, sendo a mesma responsável por todos os
procedimentos técnico-administrativos, atendendo a legislação vigente. As GEREDs que
disponibilizarem vagas da área da Educação Escolar Indígena estabelecerão horários
específicos durante este período para realização da chamada.

EDUARDO DESCHAMPS
Secretário de Estado da Educação

http://www.sed.sc.gov.br/
http://www.sed.sc.gov.br/